РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

НАГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НАГОРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

18 ноября 2010 года
№ 29

с. Нагорское

Об установлении налога на имущество физических лиц
     На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Налогового кодекса Российской Федерации, Закона Российской Федерации  от 09.12.1991г. N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц", Устава Нагорского сельсовета Притобольного района Курганской области, Нагорская сельская Дума

РЕШИЛА:
     1.  Ввести на территории Нагорского сельсовета налог на имущество физических лиц.

     2. Объектами налогообложения признаются жилые дома, квартиры, комнаты, дачи, гаражи и иные строения, помещения и сооружения, доля в праве общей собственности на имущество, указанное в настоящем пункте.

     3.  Установить до 31.12.2015 следующие налоговые ставки в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости и типа использования объекта налогообложения:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения
	Налоговые ставки

	в отношении имущества, используемого для получения дохода (в том числе для предпринимательской деятельности)
	в отношении иного имущества (жилые дома, квартиры, комнаты, дачи, гаражи, иные строения и сооружения, доля в праве общей собственности на имущество, указанное в настоящем пункте)

	до 300 тысяч рублей
	0,1%
	0,09%

	 от 300 тысяч рублей до 500 тысяч рублей
	0,3%
	0,1%

	от 500 тысяч рублей до 800 тысяч рублей
	2%
	0,5%

	от 800 тысяч рублей до 1000 тысяч рублей
	2%
	0,5%

	от 1000 тысяч рублей и выше
	2%
	1%

     5.   Установить следующие льготы по налогу на имущество физических лиц:

     5.1. От уплаты налогов на имущество физических лиц освобождаются следующие категории граждан:

     - инвалиды I, II и III групп;

     - участники гражданской и Великой Отечественной войн, других боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, и бывших партизан;

     - лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно - Морского Флота, органов внутренних дел и государственной безопасности, занимающие штатные должности в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной войны, либо лица, находившиеся в этот период в городах, участие в обороне которых засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии;

     - лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации  от 15 мая 1991 года № 1244-I "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча";

     - военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, имеющими общую продолжительность военной службы 20 лет и более;

     - лица, принимавшие непосредственное участие в составе подразделений особого риска в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

     - члены семей военнослужащих, потерявших кормильца.

     5.2.   Налог на строения, помещения и сооружения не уплачивается:

     - пенсионерами, получающими пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством Российской Федерации;

     - гражданами, уволенными с военной службы или призывавшимися на военные сборы, выполнявшими интернациональный долг в Афганистане и других странах, в которых велись боевые действия;

     - родителями и супругами военнослужащих и государственных служащих, погибших при исполнении служебных обязанностей;

     - со специально оборудованных сооружений, строений, помещений (включая жилье), принадлежащих деятелям культуры, искусства и народным мастерам на праве собственности и используемых исключительно в качестве творческих мастерских, ателье, студий, а также с жилой площади, используемой для организации открытых для посещения негосударственных музеев, галерей, библиотек и других организаций культуры, на период такого их использования;

     - с расположенных на участках в садоводческих и дачных некоммерческих объединениях граждан жилых строений жилой площадью до 50 квадратных метров и хозяйственных строений и сооружений общей площадью до 50 квадратных метров.

     Помимо льгот, предусмотренных федеральным законодательством, освободить в 2012, 2013, 2014 году от уплаты налога на имущество физических лиц, проживающих на территории села Нагорское, сдавших в эксплуатацию в 2011 году вновь построенные объекты жилого назначения и осуществляющих государственную регистрацию права собственности на них, в размере 100% суммы налога на один объект независимо от его инвентаризационной стоимости.

     6.   Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны представить в налоговый орган по месту нахождения имущества документы, подтверждающие такое право, до 1 апреля налогового периода либо в течение 30 дней с момента возникновения права на льготы.

     7.  Признать утратившим силу  решение Нагорской сельской Думы от 15 ноября 2006 года  № 54 «Об установлении налога на имущество физических лиц».

     8.  Настоящее   решение опубликовать в печатном органе Администрации Нагорского сельсовета и Нагорской сельской Думы «Родничок».

     9.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня опубликования.

     10. Контроль за выполнением данного решения возложить на комиссию по бюджетным вопросам Нагорской сельской Думы (Фёдорова Г.А.)

Глава Нагорского сельсовета                                                                           А.И. Наумов